
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 50 del 30/07/2021   

Oggetto: Emergenza Epidemiologica. Ulteriori misure urgenti per l'erogazione dei servizi abitativi 
a  pagamento,  mese  di  agosto  2021  relativamente  a  studenti  iscritti  ai  corsi  di  laurea  dell'area 
medica, a.a.2020/2021 e a casi di criticitÃ  della mobilitÃ  verso e da paesi esteri.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a) del  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Responsabile  del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 ed in particolare l’art. 10-bis;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023, approvato con DGR n. 494 del 27/05/2021;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la richiesta del Garante degli studenti, inviata in data 27/07/2021, al Direttore Generale per 
mezzo di posta elettronica recante: “Posto letto agosto tirocinanti professioni sanitarie”, con la quale 
si  richiedeva “di  estendere  la  gratuità  del  posto  letto  nel  mese  di  agosto  per  gli  studenti  e  le  
studentesse tirocinanti dell'area delle professioni sanitarie. Visti i ritardi e i problemi causati dalla 

Decreto del Direttore Generale n. 50 del 30/07/2021 1



pandemia da Covid-19 negli ultimi due anni accademici, l'Unipg ha riconosciuto la possibilità agli 
studenti e alle studentesse di poter sostenere il tirocinio anche nel periodo di agosto. Proprio per 
questo riteniamo sia necessario prevedere il soggiorno gratuito per i borsisti e per le borsiste che 
vogliono fare tirocinio come già previsto lo scorso anno in una situazione analoga”;
RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  permettere  di  concludere  le  attività  didattiche  previste  per  i 
rispettivi anni di corso, di accogliere la richiesta del Garante sopra riportata applicando agli studenti 
idonei alla borsa di studio con posto letto a.a.2020/2021, iscritti ai corsi di laurea delle professioni 
sanitarie che intendono soggiornare nei collegi dell’Agenzia anche per il mese di agosto 2021, e 
presentare richiesta di prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 2021, l’esenzione 
dal  pagamento  della  retta  mensile  di  cui  all’art.  25,  comma  2  del  Bando  di  concorso  per 
l’a.a.2020/2021;
CONSIDERATO che  negli  ultimi  giorni,  per  arginare  il  diffondersi  di  una  nuova  ondata  di 
epidemia da Covid-19, si sta ripresentando a livello nazionale, la necessità di riabilitare la chiusura 
delle  rotte  aree  verso  i  paesi  e  steri,  attualmente  più  popliti  dalla  pandemia  e  reintrodurre  le 
restrizioni della libertà di circolazione delle persone in ingresso sul territorio nazionale;
RITENUTO pertanto di  poter  accogliere  le  richieste  di  prolungamento del  servizio abitativo a 
pagamento, per il mese di agosto 2021, anche per coloro che dovessero trovarsi, loro malgrado, 
nella situazione sopra descritta;
DATO ATTO che le nuove richieste di prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 
2021,  dovranno essere presentate  tramite  la  procedura di cui  all’Allegato 1),  parte  integrante e 
sostanziale del presente Decreto;
CONSIDERATO che i posti letto di cui trattasi, saranno assegnati nelle disponibilità esistenti alla 
data di approvazione del presente Decreto presso il collegio di V.le Faina e contabilizzabili in ca. 
n.25 posti letto; 

DECRETA

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio I, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, 
che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;

2. di accogliere per le motivazioni indicate in premessa, la richiesta del Garante degli studenti, 
inviata  in  data  27/07/2021,  al  Direttore Generale  per  mezzo di  posta  elettronica  recante: 
“Posto letto agosto tirocinanti professioni sanitarie”, con la quale si richiedeva “di estendere 
la  gratuità del  posto letto nel  mese di  agosto per gli  studenti  e le  studentesse tirocinanti 
dell'area delle  professioni  sanitarie.  Visti  i  ritardi  e i  problemi causati  dalla pandemia da 
Covid-19 negli ultimi due anni accademici, l'Unipg ha riconosciuto la possibilità agli studenti 
e alle studentesse di poter sostenere il  tirocinio anche nel periodo di agosto.  Proprio per 
questo riteniamo sia necessario prevedere il soggiorno gratuito per i borsisti e per le borsiste 
che vogliono fare tirocinio come già previsto lo scorso anno in una situazione analoga”;

3. di  prendere  atto  sempre  per  quanto  riportato  in  premessa,  dell’impossibilità  per  alcuni 
studenti  di  poter far ritorno presso il  proprio paese a causa delle misure in vigore per il 
contenimento della pandemia;

4. di accogliere, per le due casistiche indicate in oggetto, ovvero frequenza in presenza dei 
tirocini formativi dei corsi di laure dell’area  medica e casi di criticità della mobilità verso e 
da paesi esteri, nuove richieste di prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 
2021, tramite la procedura di cui all’Allegato 1) al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante  e  sostanziale.  Le  richieste  potranno  pervenire  all’indirizzo  mail 
adisu@adisu.umbria.it a partire dalla data di approvazione del presente Decreto fino alle ore 
12.00 del 05/08/2021;

5. di  esentare  al  fine  di  permettere  agli  studenti  interessati,  la  conclusione  delle  attività 
didattiche previste per i rispettivi anni di corso, gli studenti idonei alla borsa di studio con 



posto letto a.a.20202021, iscritti ai corsi di laurea delle professioni sanitarie, che intendono 
richiedere il prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 2021, dal pagamento 
della retta mensile di cui all’art. 25, comma 2 del Bando di concorso per l’a.a.2020/2021;

6. di dare atto che i posti letto di cui trattasi, saranno assegnati nelle disponibilità esistenti alla 
data di approvazione del presente Decreto presso il collegio di V.le Faina e contabilizzabili in 
ca. 25 posti letto; 

7. di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23:

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 50 del 30/07/2021 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Emergenza Epidemiologica. Ulteriori misure urgenti per l’erogazione dei servizi abitativi 
a  pagamento,  mese  di  agosto  2021  relativamente  a  studenti  iscritti  ai  corsi  di  laurea  dell’area 
medica, a.a.2020/2021 e a casi di criticità della mobilità verso e da paesi esteri.

Il  prolungarsi  dell’emergenza  coronavisrus  in  Italia,  obbliga  l’Agenzia  a  considerare,  con 
particolare  riferimento  all’andamento  della  pandemia  nei  primi  sei  mesi  del  2021,  gli  aspetti 
organizzativi  dell’attività  didattica  degli  Atenei  con  sede  nella  Regione  Umbria  e  le  criticità 
generate rispetto alla carriera universitaria degli studenti. 
In  questo  senso,  si  ritiene  di  accogliere  la  richiesta  del  garante  dello  studente,  inviata  in  data 
27/07/2021,  al  Direttore  Generale  per  mezzo  di  posta  elettronica  recante:  “Posto  letto  agosto 
tirocinanti professioni sanitarie”, con la quale si richiedeva “di estendere la gratuità del posto letto 
nel mese di agosto per gli studenti e le studentesse tirocinanti dell'area delle professioni sanitarie. 
Visti i ritardi e i problemi causati dalla pandemia da Covid-19 negli ultimi due anni accademici, 
l'Unipg ha riconosciuto la possibilità agli studenti e alle studentesse di poter sostenere il tirocinio 
anche nel periodo di agosto.  Proprio per questo riteniamo sia necessario prevedere il  soggiorno 
gratuito per i borsisti e per le borsiste che vogliono fare tirocinio come già previsto lo scorso anno  
in una situazione analoga”.
Unitamente  a  ciò,  presa  in  esame l’evoluzione  degli  ultimi  giorni  riguardo  alla  chiusura  delle 
frontiere di alcuni paesi esteri da e per l’Italia, con cancellazione delle rotte aree e introduzione di 
restrizioni  alla  libertà  di  circolazione  in  ingresso  sul  territorio  nazionale,  si  ritiene  necessario 
considerare  la  possibilità  che  alcuni  studenti  alloggiati  presso  le  residenze  ADISU,  avendo 
anticipatamente  programmato  il  ritorno  verso  il  paese  di  provenienza,  non  abbiano  presentato 
l’istanza digitale per la richiesta del prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto p.v. e 
si ritrovino impossibilitati a partire e costretti a dover restare in collegio.
Per tale motivo si ritiene necessario:

a) accogliere,  per  le  due  casistiche  indicate  in  oggetto,  ovvero  frequenza  in  presenza  dei 
tirocini formativi dei corsi di laure dell’area  medica e casi di criticità della mobilità verso e 
da paesi esteri, nuove richieste di prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 
2021, tramite la procedura di cui all’Allegato 1) al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante  e  sostanziale.  Le  richieste  potranno  pervenire  all’indirizzo  mail 
adisu@adisu.umbria.it a partire dalla data di approvazione del presente Decreto fino alle ore 
12.00 del 05/08/2021;

b) esentare, al fine di permettere di concludere le attività didattiche previste per i rispettivi anni 
di corso, gli studenti idonei alla borsa di studio con posto letto a.a.20202021, iscritti ai corsi 
di laurea delle professioni sanitarie, che intendono richiedere il prolungamento del servizio 
abitativo per il mese di agosto 2021, dal pagamento della retta mensile di cui all’art. 25, 
comma 2 del Bando di concorso per l’a.a.2020/2021;

Si prende atto infine che i posti letto di cui trattasi, saranno assegnati nelle disponibilità esistenti 
alla data di approvazione del presente Decreto presso il collegio di V.le Faina e contabilizzabili in 
ca. 25 posti letto; 

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio I, corredato dei pareri e del visto di cui al regolamento interno di questa Agenzia, 



che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;

2. di accogliere per le motivazioni indicate in premessa, la richiesta del Garante degli studenti, 
inviata  in  data  27/07/2021,  al  Direttore Generale  per  mezzo di  posta  elettronica  recante: 
“Posto letto agosto tirocinanti professioni sanitarie”, con la quale si richiedeva “di estendere 
la  gratuità del  posto letto nel  mese di  agosto per gli  studenti  e le  studentesse tirocinanti 
dell'area delle  professioni  sanitarie.  Visti  i  ritardi  e i  problemi causati  dalla pandemia da 
Covid-19 negli ultimi due anni accademici, l'Unipg ha riconosciuto la possibilità agli studenti 
e alle studentesse di poter sostenere il  tirocinio anche nel periodo di agosto.  Proprio per 
questo riteniamo sia necessario prevedere il soggiorno gratuito per i borsisti e per le borsiste 
che vogliono fare tirocinio come già previsto lo scorso anno in una situazione analoga”;

3. di  prendere  atto  sempre  per  quanto  riportato  in  premessa,  dell’impossibilità  per  alcuni 
studenti  di  poter far ritorno presso il  proprio paese a causa delle misure in vigore per il 
contenimento della pandemia;

4. di accogliere, per le due casistiche indicate in oggetto, ovvero frequenza in presenza dei 
tirocini formativi dei corsi di laure dell’area  medica e casi di criticità della mobilità verso e 
da paesi esteri, nuove richieste di prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 
2021, tramite la procedura di cui all’Allegato 1) al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante  e  sostanziale.  Le  richieste  potranno  pervenire  all’indirizzo  mail 
adisu@adisu.umbria.it a partire dalla data di approvazione del presente Decreto fino alle ore 
12.00 del 05/08/2021;

5. di  esentare  al  fine  di  permettere  agli  studenti  interessati,  la  conclusione  delle  attività 
didattiche previste per i rispettivi anni di corso, gli studenti idonei alla borsa di studio con 
posto letto a.a.20202021, iscritti ai corsi di laurea delle professioni sanitarie, che intendono 
richiedere il prolungamento del servizio abitativo per il mese di agosto 2021, dal pagamento 
della retta mensile di cui all’art. 25, comma 2 del Bando di concorso per l’a.a.2020/2021;

6. di dare atto che i posti letto di cui trattasi, saranno assegnati nelle disponibilità esistenti alla 
data di approvazione del presente Decreto presso il collegio di V.le Faina e contabilizzabili in 
ca. 25 posti letto; 

7. di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23:

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 28/07/2021 L’istruttore
Dott. Fabrizio Battazzi

Decreto del Direttore Generale n. 50 del 30/07/2021 5



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Emergenza Epidemiologica. Ulteriori misure urgenti per l'erogazione dei servizi abitativi 
a pagamento, mese di agosto 2021 relativamente a studenti iscritti ai corsi di laurea dell'area 
medica, a.a.2020/2021 e a casi di criticità  della mobilità  verso e da paesi esteri.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 30/07/2021 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT. FABRIZIO BATTAZZI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Emergenza Epidemiologica. Ulteriori misure urgenti per l'erogazione dei servizi abitativi 
a  pagamento,  mese  di  agosto  2021  relativamente  a  studenti  iscritti  ai  corsi  di  laurea  dell'area 
medica, a.a.2020/2021 e a casi di criticità  della mobilità  verso e da paesi esteri.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova 
copertura  finanziaria  nei  competenti  capitoli  attinenti  la  gestione  degli  alloggi  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023 annualità 2021.

Perugia,  30/07/2021                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

Decreto del Direttore Generale n. 50 del 30/07/2021 7



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Emergenza Epidemiologica. Ulteriori misure urgenti per l'erogazione dei servizi abitativi 
a  pagamento,  mese  di  agosto  2021  relativamente  a  studenti  iscritti  ai  corsi  di  laurea  dell'area 
medica, a.a.2020/2021 e a casi di criticità  della mobilità  verso e da paesi esteri. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del presente 
atto.  

Perugia, 30/07/2021 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-
UNIVERSITARI

Dott. Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 30/07/2021 12:08:26
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


